АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

25. 04. 2016г.	                                  № 9

О мерах по обеспечению безопасности
населения и охраны общественного порядка
в период подготовки и проведения национального
сельского праздника «Сабантуй»

Заслушав и обсудив доведенную информацию начальника отдела по делам молодежи, культуре, спорту и туризму Кумсковой Е. А.,  зам. начальника отдела МВД по Светлоярскому муниципальному району Горшенина В. В. антитеррористическая комиссия отмечает, что принимаются необходимые меры по обеспечению безопасности населения и охраны общественного порядка в период проведения мероприятий, посвященных празднованию областного фольклорно – этнографического татарского праздника  Сабантуй, назначенного к проведению 28 мая 2016 года на территории Большечапурниковского сельского поселения.  Подготовлены организационно-распорядительные документы, разработан план предупредительно-профилактических мероприятий, намечены меры по охране мест проведения массовых праздничных и культурно-зрелищных мероприятий.
В настоящее время существуют угрозы террористических проявлений на территории Южного федерального округа, Волгоградской области, в том числе на территории Светлоярского муниципального района, что требует от правоохранительных органов и органов местного самоуправления принятия особых мер по обеспечению безопасности населения, в связи с чем, в целях обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных проведению областного фольклорно – этнографического татарского праздника  Сабантуй антитеррористическая комиссия
решила:

1.	 Представленную информацию  принять к сведению.

2.	Рекомендовать отделу МВД по Светлоярскому муниципальному району:
2.1.	Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность на период проведения культурно-зрелищных мероприятий, посвященных празднованию областного фольклорно – этнографического татарского праздника  Сабантуй.
2.2.	Провести обследование мест проведения массовых мероприятий на предмет обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.
2.3. Спланировать и реализовать комплекс мер оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление признаков подготовки террористических актов на объектах с массовым пребыванием людей, а также лиц, их замышляющих.

3.	Рекомендовать главе Большечапурниковского сельского поселения (Новиков Ю. В.) совместно с представителями ОМВД РФ по Светлоярскому району, отделом по ГО и ЧС, ООС и Э администрации Светлоярского муниципального района, подразделениями противопожарной службы района:
3.1.	 Предложить руководителям соответствующих хозяйствующих субъектов принять меры, направленные на усиление безопасности и антитеррористической защищенности критически важных и потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и массового пребывания людей, мест проведения праздничных мероприятий на территории поселения.
3.2.	 Провести проверки вышеуказанных объектов, уделить особое внимание соблюдению на них требований антитеррористической и противопожарной безопасности.
3.3.	 Провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах организации мер антитеррористической защищенности, в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций.
3.4. Организовать на время проведения указанных праздничных мероприятий  своевременное реагирование ответственных сотрудников администрации сельского поселения, соответствующих служб, а также на критически важных и потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения населения. При осложнении оперативной обстановки, угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать органы правопорядка, подразделения противопожарной службы района.
3.6. В срок до 26 мая 2016 года представить информацию об исполнении указанных мероприятий  в администрацию Светлоярского муниципального района (в АТК Светлоярского муниципального района).

4.	Отделу МВД по Светлоярскому муниципальному району, отделу ГО ЧС администрации муниципального района, Светлоярской ПСЧ – 4 ОФПС МЧС России по Волгоградской области, ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ» проверить готовность сил и средств, привлекаемых для пресечения возможных террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий, уточнить порядок их развертывания и применения в случае обострения обстановки на территории Светлоярского муниципального района.

5. Контроль выполнения настоящего решения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]И.о. председателя антитеррористической комиссии
Светлоярского муниципального района                                                 Ю. А. Хонин